
Pag 1 di 3 

REGIONE PIEMONTE BU31 30/07/2020 
 

Codice A1018A 
D.D. 14 luglio 2020, n. 296 
Impegno di Euro 4.490,37 sul capitolo 135611 del bilancio 2020 per liquidazione compensi 
professionali degli avv.ti G. Pafundi ed E. Romanelli dell'Associazione Professionale avv.ti 
Romanelli Pafundi.                                     
 

 

ATTO DD 296/A1018A/2020 DEL 14/07/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A1000A - DIREZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 
A1018A - Avvocatura 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Impegno di Euro 4.490,37 sul capitolo 135611 del bilancio 2020 per liquidazione 
compensi professionali degli avv.ti G. Pafundi ed E. Romanelli dell'Associazione 
Professionale avv.ti Romanelli Pafundi.  
 

 
Viste le DD.G.R. indicate nell’allegato prospetto con le quali veniva assegnato, nel periodo 2013-
2018, l’incarico della codifesa della Regione Piemonte agli avv.ti Gabriele Pafundi ed Emanuela 
Romanelli dell’Associazione Professionale Avvocati Romanelli – Pafundi, relativamente a n. 10 
cause avanti magistrature superiori; 
 
Considerata l’attività conseguente ai predetti incarichi e connessa alla tutela degli interessi in causa 
dell’Amministrazione regionale ammontante ad un totale di €. 23.790,37 
 
Atteso che per far fronte a quanto sopra occorre ancora impegnare la somma di €. 4.490,37, tenuto 
conto dell’avvenuta reimputazione degli impegni precedentemente assunti con le DD.G.R. di 
incarico; 
 
RITENUTO quindi opportuno provvedere all’ impegno di spesa, sul capitolo 135611 del bilancio 
2020 per un totale di €. 4.490,37 (impegno commerciale); 
 
DATO ATTO che, in riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce 
il criterio di imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive (d.lgs. n. 118/2011), la spesa è imputabile all'annualità 2020; 
 
ATTESTATA la regolarità amministrativa del presente atto (D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016, 
Disciplina del sistema dei controlli interni, art. 6, comma 2); 
 
Visto il capitolo 135611/2020 “Spese legali (comprese stime, perizie e consulenze) a tutela degli 
interessi della Regione” – spese obbligatorie – che risulta pertinente e presenta la necessaria 
disponibilità; 



Pag 2 di 3 

 
Tutto ciò premesso 
 
 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• Vista la L. n. 241 del 07/08/1990 "Nuove norme sul procedimento amministrativo" e la 
legge regionale n. 14 del 14/10/2014 "Norme sul procedimento amministrativo e 
disposizioni in materia di semplificazione"; 

• vista la L.R. n. 23 del 28/07/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", artt. 17 e 18; 

• visto il D. lgs. n. 118 del 23/06/2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42", con particolare 
riferimento al principio contabile della competenza finanziaria, che costituisce il criterio di 
imputazione all'esercizio finanziario delle obbligazioni giuridicamente perfezionate 
passive"; 

• visto il D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• vista la D.G.R. n. 1-4046 del 17/10/2016 "Approvazione della "Disciplina del sistema dei 
controlli interni". parziale revoca della D.G.R. n. 8-29910 del 13.4.2000"; 

• vista la D.G.R. n. 12-5546 del 29/08/2017 "Linee guida in attuazione della D.G.R. 1-4046 
del 17.10.2016 in materia di rilascio del visto preventivo di regolarità contabile e altre 
disposizioni in materia contabile" e la Circolare n. 30568/A1102A del 2/10/2017 (D.G.R. n. 
12-5546 del 29/08/2017); 

• vista la L.R. n. 7 del 31 marzo 2020 "Disposizioni per la formazione del bilancio annuale 
di previsione 2020-2022 - (Legge di stabilità regionale 2020)" 

• vista la L. R. n. 8 del 31 marzo 2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 
"Bilancio di previsione finanziario 2020-2022". Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2020-2022. Disposizioni di 
natura autorizzatoria ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i."; 

• vista la D.G.R. n. 37-1051 del 21/02/2020 "Approvazione Piano triennale di prevenzione 
della corruzione e della Trasparenza per gli anni 2020-2022 della Regione Piemonte" 

 
 
DETERMINA  
 
 
di impegnare, con riferimento all’allegato alla presente determinazione, sul capitolo 135611 del 
bilancio finanziario gestionale 2020-2022, annualità 2020, a favore dell’Associazione Professionale 
Avvocati Romanelli – Pafundi (COD. BENEF.: 168159 - P.I. 07042741004), la somma di Euro 
4.490,37, per le argomentazioni in premessa descritte e la cui transazione elementare è 
rappresentata nell’allegato“Appendice A – Elenco registrazioni contabili” parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento. 



Pag 3 di 3 

 
La presente determinazione non sarà pubblicata sul sito Amministrazione Trasparente. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul B.U. della Regione Piemonte ai sensi dell’art. 61 
dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A1018A - Avvocatura) 
Firmato digitalmente da Marialaura Piovano 

Allegato 
 



DELIBERA VERTENZE
SOMMA DA IMP. 
SUL CAP.135611

   
NUM. DATA  

7-6681 19/11/2013 T.A.R. LAZIO: ricorso proposto da ANISAP ed altri  per l’annullamento 403,20
AVV. E. delle DD.G.R. nn. 11-6036 e 13-6038 del 2.7.2013 ed atti presupposti in (€.1.500,00 con

ROMANELLI tema di assegnazione budget e remunerazione tariffarie di prestazioni Imp. 3040/2013)
sanitarie

4-7271 24/03/2014 CORTE DI CASSAZIONE: ricorso proposto dalla soc. Ferrovie del Mottaro- 831,30
AVV. PAFUNDI ne per forma della sentenza della Corte d’Appello di Torino n. 173/2013 (€.3.000,00 con

relativa a impianto funiviario Stresa-Mottarone Imp.760/2014)
  

2-7473 23/04/2014 CONSIGLIO DI STATO: ricorso proposto dalla srl Maria Pia Hospital avver- 403,20

AVV. PAFUNDI so sentenza TAR Piemonte n. 531/2013 relativa a autorizzazione a installare (€.1.500,00 con

apparecchiatura risonanza magnetica del gruppo A limitandone l’utilizzo Imp1059 /2014)
ai pazienti ricoverati presso la struttura

11-612 24/11/2014 CORTE DI CASSAZIONE:ricorso proposto dalla Regione Piemonte avverso 22,76
AVV. PAFUNDI  il decreto di omologa di concordato preventivo del Tribunale di Cuneo  del (€.2.900,00 con

30.10.2014 nel procedimento n. 21/2013 (Impresa Rivarossa srl) Imp. 2782/2014)

11-3368 30/05/2016 TRIBUNALE SUPERIORE ACQUE PUBBLICHE:  ricorso proposto da Enel 537,60
AVV. PAFUNDI Produzione spa per l’annullamento del D.P.G.R. n. 19/R del 30.11.2010 in  (€.2.000,00 con

materia di canoni regionali per l’uso di acqua pubblica Imp. 3558/2016)

6-4859 10/04/2017 CORTE DI CASSAZIONE:ricorso proposto dalla Regione Piemonte per 813,77
AVV. PAFUNDI regolamento preventivo di giurisdizione nel procedimento pendente innanzi (€. 2.900,00 con

il Tribunale di Cuneo  R.G.  n. 2079/2015 (R.P: / privato) in materia di Imp. 2090/2017)
quote latte

15-5401 27/07/2017 CORTE COSTITUZIONALE:giudizio di legittimità costituzionale promosso 268,87
AVV. PAFUNDI da Presidenza del Consiglio dei Ministri contro la L.R. 7/2017”Disposizioni in (€. 1.000,00 con

materia di disostruzione pediatrica e di rianimazione cardiopolmonare” Imp.3792/2017)

34-5465 03/08/2017 CORTE COSTITUZIONALE:ricorso proposto dalla Regione Piemonte per 268,87
AVV. PAFUNDI questione di legittimità costituzionale dell’art. 39 del D.L. n. 50/2017 in (€. 1.000,00 con

materia di misure finanziarie  urgenti per le zone colpite da eventi sismici Imp.4018/2017)

11-6117 15/12/2017 TRIBUNALE SUPERIORE ACQUE PUBBLICHE:  ricorso proposto da priva 537,60
AVV. PAFUNDI ti  per la riforma della sentenza del Tribunale regionale delle Acque Pubbli- (€.2.000,00 con

che n. 2269/2016 in materia di risarcimento danni subiti in conseguenza di Imp.7252 /2017))
Interventi di arginatura del fiume Po

11-7522 14/12/2018 CORTE COSTITUZIONALE:giudizio di legittimità costituzionale promosso 403,20
AVV. PAFUNDI da Presidenza del Consiglio dei Ministri contro la L.R. 7/2018 ”Disposizioni (€.1.500,00 con

urgenti in materia di bilancio di previsione finanziario 2018-2020” Imp 6326/2018)


		2020-07-14T18:13:17+0200
	MARIALAURA PIOVANO




